MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS VERANOPOLIS

GABINETE (VERANOPOLIS)

RESOLUÇÃO Nº 18/2024 - GAB-VER (11.01.18.10)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Veranópolis-RS, 29 de julho de 2024.

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Veranópolis

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS
AVANÇADO VERANÓPOLIS, Amir Tauille, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, RESOLVE:

Art. 1° APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso Técnico Integrado em Administração,
que passa a vigorar a partir do 1º semestre do ano de 2025, com a seguinte estrutura
curricular:

1.1  Técnico em AdministraçãoDenominação do curso/nomenclatura:
1.2  Integrado ao Ensino MédioForma da oferta do curso:
1.3  PresencialModalidade:
1.4  Técnico em AdministraçãoHabilitação:
1.5  IFRS – Campus Avançado VeranópolisLocal de oferta:
1.6  Gestão e NegóciosEixo tecnológico:
1.7  Integral: Manhã e TardeTurno de funcionamento:
1.8  50 vagasNúmero de vagas anuais:
1.9  AnualPeriodicidade de oferta:
1.10  3167 horasCarga horária total:
1.11  Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do SulMantida:
1.12  3 anosTempo de integralização:
1.13  Aprovado pela Resolução nº 15 do Atos de autorização, reconhecimento e renovação:
Conselho de Campus, de 16 de agosto de 2018
1.14  Marcos Vinícios Luft, ensino@veranopolis.ifrs.edu.br, (54) 3437.2303Diretor de Ensino:
1.15  André Luiz Montes, taintegrado@veranopolis.ifrs.edu.br, (54) Coordenação do Curso:
3437.2303

Representação Gráfica do Perfil de Formação

Matriz Curricular

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 29/07/2024 21:48)

AMIR TAUILLE
DIRETOR

IFRS / CV-VER (11.01.18)

Matrícula: ###655#9

Processo Associado: 23743.000185/2024-40

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 18 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 29/07/2024 13726cec34

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf